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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 

 

Thực hiện Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 15/01/2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Quảng Trị về việc Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2020.  

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch thực hiện Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2020 như sau: 

1. Mục đích: 

- Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý 

thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và nhân dân vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số. 

- Nâng cao nhận thức về vai trò của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL); xây dựng ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, 

lối sống và làm việc theo pháp luật; đưa công tác PBGDPL đi vào chiều sâu, thiết 

thực, hiệu quả trong hoạt động công vụ quản lý nhà nước. 

2. Yêu cầu: 

- Thực hiện hiệu quả công tác PBGDPL năm 2020 theo Kế hoạch; triển khai các 

văn bản pháp luật có liên quan đến lĩnh vực công tác của ngành, địa phương vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Kịp thời bổ sung nhiệm vụ tuyên truyền phổ biến pháp luật các văn bản Luật 

mới được ban hành theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền; đáp ứng kịp thời việc nắm 

bắt, tìm hiểu pháp luật của cán bộ công chức và tổ chức, cá nhân có liên quan đến lĩnh 

vực quản lý nhà nước về công tác Dân tộc. 

- Kết hợp lồng ghép công tác PBGDPL với việc tuyên truyền phổ biến các chủ 

trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc, chính sách 

dân tộc. 

- Đảm bảo phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức; ứng dụng công nghệ 

thông tin trong công tác PBGDPL. 

- Công tác PBGDPL cho đồng bào dân tộc thiểu số được thực hiện thường xuyên, 

liên tục, có tính kế thừa; tập trung tuyên truyền những vấn đề mang tính cấp bách 

đang được người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số quan tâm. Nội dung 

tuyên truyền, phổ biến đầy đủ, chính xác và kịp thời; hình thức và biện pháp tổ chức 
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thực hiện dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với đặc điểm tình hình từng vùng, địa bàn, đối 

tượng, bảo đảm hiệu quả và thiết thực. 

- Gắn công tác PBGDPL với việc ghi nhận các phong tục tập quán tiến bộ; vận 

động xóa bỏ, không áp dụng phong tục tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước ở 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 5717/KH-UBND 

ngày 14/12/2018 của UBND tỉnh Quảng Trị về Triển khai thực hiện Quyết định số 

22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước.  

3. Đối tượng, nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật: 

3.1. Đối với cán bộ, công chức Ban Dân tộc: 

* Nội dung:  

- Phổ biến tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương, tỉnh 

mới ban hành thuộc lĩnh vực công tác Dân tộc. 

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách, văn bản về cải cách hành chính; trọng tâm 

là thủ tục hành chính; chủ trương, nhiệm vụ, quan điểm về cải cách tư pháp và hoạt 

động tư pháp; nội dung chính sách trong các văn bản liên quan đến lĩnh vực quản lý. 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực thực hiện Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam. 

* Hình thức:  

- Phổ biến thông qua các cuộc họp giao ban, hội nghị hoặc kết hợp trong các buổi 

sinh hoạt tư tưởng hàng tháng. 

- Phổ biến trên Trang thông tin điện tử Ban Dân tộc hoặc hộp thư điện tử dành 

cho cán bộ công chức. 

3.2. Đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số: 

* Nội dung: 

3.2.1. Thực hiện Kế hoạch số 2734/KH-UBND ngày 29/6/2018 của UBND tỉnh 

về thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, 

vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021 tỉnh 

Quảng Trị: 

- Phổ biến pháp luật cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi, nâng cao ý 

thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật; các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử 

lý; quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân; nội dung chính sách, pháp luật về: quốc 

phòng an ninh, ý thức trách nhiệm bảo vệ Tổ quốc; phòng chống tham nhũng, lãng 

phí; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; phòng, chống mua bán người, bạo lực 

gia đình; bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu; an 

toàn thực phẩm; an toàn giao thông; về cải cách hành chính; về hỗ trợ khởi nghiệp; 
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hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện 

pháp luật. 

- Khảo sát, đánh giá thực trạng và nhu cầu PBGDPL, xây dựng và nhân rộng mô 

hình điểm phổ PBGDPL vùng đồng bào dân tộc thiểu số (chú trọng các xã vùng biên 

giới).      

3.2.2. Phối hợp, lồng ghép thực hiện Kế hoạch số 5291/KH-UBND ngày 

22/11/2018 của UBND tỉnh về hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số 

tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2018-2025: 

- Tuyên truyền pháp luật về bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình, phòng chống 

bạo lực trên cơ sở giới cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân tộc cấp tỉnh, huyện; trong 

các trường học, nhất là các trường lớp bán trú và dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh; bồi 

dưỡng kiến thức cho đối tượng là người có uy tín được tổ chức hàng năm trên địa bàn. 

- Xây dựng và thực hiện các mô hình nhằm thúc đẩy bình đẳng giới thông qua 

các can thiệp phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; hỗ trợ phát triển kỹ năng xã hội và 

năng lực kinh tế cho phụ nữ dân tộc thiểu số phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội 

của địa phương; duy trì và nhân rộng đối với những mô hình, sáng kiến mang lại hiệu 

quả cao.  

3.2.3. Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 11/01/2016 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2020”: 

- Khảo sát, đánh giá Kết quả thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 

11/01/2016 của UBND tỉnh Quảng Trị về triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2020”. 

- Tổ chức hoạt động nhân rộng mô hình thôn bản xây dựng quy ước "Nói không 

với tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống" tại một số xã điển hình. 

- Tổ chức Hội nghị Tổng kết thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 

11/01/2016 của UBND tỉnh Quảng Trị về triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2020”. 

3.2.4 Tuyên truyền Đề án Tổng thể phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 

18 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội và các văn bản pháp luật về thực hiện công tác 

dân tộc, chính sách dân tộc, Chương trình mục tiêu quốc gia hỗ trợ đầu tư vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số. 

- Tuyên truyền về sự cần thiết, mục đích, yêu cầu, nội dung của Đề án tổng thể 

và Khung chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi. 



 4 

- Mục tiêu tổng quát và mục tiêu cụ thể Đề án tổng thể và Khung chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi. 

- Các dự án và tiểu dự án trong Khung chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (gồm 9 dự án và 23 tiểu 

dự án thành phần). 

3.2.5. Tuyên truyền về Kết quả của Điều tra thu nhập thông tin về thực trạng 

kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2019. 

* Hình thức:  

- Thực hiện qua các hoạt động trực tiếp và lồng ghép với các Chương trình, chính 

sách hỗ trợ tại địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Kế hoạch và dự toán ngân 

sách cấp. 

- Phổ biến trên Trang thông tin điện tử Ban Dân tộc. 

4. Tổ chức thực hiện: 

1. Phòng Tuyên truyền và địa bàn, Báo cáo viên pháp luật Ban Dân tộc căn cứ 

Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, đề xuất phương án nội dung công việc cụ thể 

trình Trưởng Ban phê duyệt để thực hiện. Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Kế 

hoạch báo cáo Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh (qua Sở 

Tư pháp) theo quy định. 

2. Các Phòng, Ban biên tập Trang thông tin điện tử thuộc Ban Dân tộc theo nội 

dung công việc có trách nhiệm phối hợp và lồng ghép vào chương trình công tác của 

Phòng để thực hiện Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận:                                                                                     TRƯỞNG BAN                                                  
- Sở Tư pháp; 

- Các Phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT, BCVPL, TT&ĐB,. 

 

  

                                                                                             
                                                                                                       Lê Văn Quyền 
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